*Hoc in fasciculo elementa quaedam eiusdem editionis referimus, nempe decretum promulgationis, praenotanda aliosque textus corpori praepositos elogiorum, quae ut specimen adduntur a die primo usque ad decimum quintum mensis martii.*

*Textus editionis sub titulo exstat Martyrologium Romanum, ex Decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratum, auctoritate Ioannis Paulis PP. II promulgatum.*

*Eadem editio etiam per situm retis informatici globalis emi potest.*

## MARTYROLOGIUM ROMANUM

EX DECRETO SACROSANCTI CECUMENICI  
CONCILII VATICANI II INSTAURATUM  
AUCTORITATE IOANNIS PAULI PP. II PROMULGATUM

Prot. N. 551/00/L

### DECRETUM

Victoriam paschalem Christi in Sanctis suis utriusque Testamenti inde a priscis temporibus celebravit Ecclesia, fidelium consortium in communione mystici corporis eiusdem Domini Iesu Christi Salvatoris nostri læte confitens.

Sæculorum decursu multimode memoriam nominum et rerum gestarum Sanctorum ipsa servare curavit. Unde etiam Martyrologium Romanum, cuius editio princeps Gregorii papæ XIII iussu prodiit anno 1584, ad novam Calendarii rationem et ecclesiasticæ historiæ veritatem restitutum, aliorum Romanorum Pontificum mandato plures recognitum est, emendatum et auctum usque ad annum 1960. Verumtamen profluebat ex antiquissimo Martyrologio Latino, Hieronymiano nuncupato, quod redactum est ex confluentibus variis Calendariis, scilicet Romano, Africano et Syriaco, posteaque gradatim nominibus multorum Sanctorum ex aliis regionibus ampliatum, passim tamen geminationibus, confusionibus aliisque erroribus obscuratum.

Ad normam vero Constitutionis «Sacrosanctum Concilium» Concilii Cœcumenici Vaticani II de Sacra Liturgia, ut «passiones seu vitæ Sanctorum fidei historicæ reddantur» (art. 92 c), necesse est nomina Sanctorum in Martyrologio adscripta eorumque elogia iudicio historicæ disciplinæ subicere et diligentius tractare quam antea. Præterea Sanctos et Beatos inscribere oportuit, qui publica veneratione ab Ecclesia comprobata gaudent, sive cultu immemorabili, etiam locali, sive declaratione sollempni inde ab anno 1960 facta.

Quod opus ingens et laboriosum longo temporis spatio ductum nunc ita peractum est, ut, tertio millennio ineunte, in lucem possit prodire et fidelibus cotidie nomina exemplaque Sanctorum propone.

Proinde hanc editionem Martyrologii Romani Summus Pontifex IOANNES PAULUS Pp. II auctoritate sua apostolica approbavit et Congregatio de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum nunc promulgat atque typicam esse declarat. Ipsa editio, lingua latina exarata, statim ac prodierit vigere incipiet.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex ædibus Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, die 29 mensis iunii anni 2001, in sollemnitate Ss. Petri et Pauli, Apostolorum.

Georgius A. Card. MEDINA ESTÉVEZ

*Præfectus*

✠ Franciscus Pius TAMBURRINO

*Archiepiscopus a Secretis*

## PRÆNOTANDA

## I

## DE SANCTITATE IN CÆCONOMIA SALUTIS

*De universalis vocatione hominum ad sanctitatem*

1. Deus Pater universos homines ad divinam imaginem conditos (cf. *Gn* 1, 26-27) salvos fieri vult et ad agnitionem veritatis venire (cf. *1 Tim* 2, 4), quæ Christus est (cf. *Io* 14, 6), via hominum ad Patrem (cf. *Io* 14, 6). Omnes, proinde, in primis christifideles cuiuscumque status vel ordinis, ad vitæ christianæ plenitudinem et caritatis perfectionem vocati sunt, qua sanctitate in societate quoque terrena humanior vivendi modus promovetur.<sup>1</sup>
2. Quinimmo Deus Pater voluntatem suam manifestavit, hominum scilicet sanctificationem (cf. *1 Thess* 4, 3), quæ per Christum, cum Christo et in Christo,<sup>2</sup> magis magisque in dies, ad maiorem gloriam unius et indivisæ Trinitatis atque ad uberiorem Ecclesiæ sanctitatem in vita christifidelium augescit.<sup>3</sup>
3. Ipse vero, cum sit Sanctus (cf. *1 Pt* 1, 16), ut omnes unum in Christo Iesu fiant (cf. *Io* 11, 51-52), eos sociat in sanctitate sua et virtute Sancti Spiritus, in laudem gloriæ gratiæ suæ (cf. *Eph* 1, 6.12).

*De sanctitate in Christi mysterio*

4. Magister et exemplar Dominus Jesus Christus, Dei Filius, qui cum Patre et Spiritu «solus sanctus» celebratur,<sup>4</sup> et omnis sanctitatis fons

<sup>1</sup> Cf. CONCILIO CÆCUMENICO VATICANICO II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, n. 40.

<sup>2</sup> Cf. MISSALE ROMANUM, doxologia Precum eucharisticarum.

<sup>3</sup> Cf. CONC. CÆC. VATIC. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, n. 47.

<sup>4</sup> Cf. MISSALE ROMANUM, hymnus *Gloria in excelsis*.

est et virtutum origo, sanctitatem vitæ, cuius ipse et auctor et consummator exstat, omnibus et singulis discipulis prædicavit: «Estote ergo vos perfecti sicut et Pater vester cælestis perfectus est» (*Mt* 5, 48).<sup>5</sup> In ipso Patris mysterio, quod Christus est, christifideles Spiritus Sanctus confirmat communione omnium Sanctorum et eos ad propositum certamen impellit, ut immarcescibilem coronam gloriæ (cf. *2 Tim* 4, 7-8; *1 Cor* 9, 25; *Apoc* 2, 10) consequantur.<sup>6</sup> Christifideles ipsi in Christo Iesu, iuxta eiusdem monitum: «Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me» (*Mt* 16, 24; cf. *Mc* 8, 34; *Io* 12, 26), imitatores eiusdem Salvatoris esse nituntur, ita ut, fide, spe, caritate suffulti, per fratres iam in Christo viventes ad mysteria salutis implenda conversationes inveniant, ipsorum insigni incitentur exemplo et pia intercessione perpetuo commendentur.<sup>7</sup>

### *De sanctitate in Ecclesiæ vita*

5. Pater autem Sanctorum confessione mirabili Ecclesiam suam nova semper virtute fecundat et fidelibus certissima præbet suæ dilectionis indicia.<sup>8</sup>

Christus quoque Ecclesiam tamquam sponsam suam diligit, pro qua seipsum tradidit, ut illam sanctificaret (cf. *Eph* 5, 25-26), eamque sibi utpote Corpus suum coniunxit atque sanctitatis dono cumulavit ad gloriam Dei.<sup>9</sup>

Spiritus Sanctus idem Christi corpus animat, ut ab ipso accipiat sanctitatem, cum ipso regnum veritatis et vitæ, regnum scilicet sanctitatis et gratiæ,<sup>10</sup> clarificet; in ipso omnes fideles a servitute corruptiōnis in libertatem gloriæ filiorum Dei (cf. *Rom* 8, 21) constituuntur.

<sup>5</sup> Cf. CONC. CEC. VATIC. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, n. 40; ORIGENES, *Commentarium in Romanos* 7, 7 (PG 14, 1122B); PS.-MACARIUS, *De Oratione*, 11 (PG 34, 861AB); S. THOMAS AQUINAS, *Summa Theol.* II-II, 9, 184, a. 3.

<sup>6</sup> Cf. MISSALE ROMANUM, *Praefatio I de Sanctis*.

<sup>7</sup> Cf. MISSALE ROMANUM, *Praefatio II de Sanctis*.

<sup>8</sup> *Ibidem*.

<sup>9</sup> Cf. CONC. CEC. VATIC. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, n. 39.

<sup>10</sup> Cf. MISSALE ROMANUM, *Praefatio de Christo universorum Rege*.

6. Proinde Ecclesia sancta simul et semper purificanda est,<sup>11</sup> ad quam tamen in Christo vocati sunt omnes homines et in qua, per gratiam Dei, Sanctorum consortio gaudeant, donec eorundem gloriosa in Christo communio in fine temporum consummetur. Ipsa Ecclesia, Sanctorum Mater, sedulo semper curat, ut christifideles vocationem ad sanctitatem foveant et ad ipsam perveniant.

## II

## DE SANCTORUM MEMORIA SEU VENERATIONE

*De Christi vita memoria in Sanctorum vita*

7. Clementissimus Pater, qui per Filium dilectionis suæ, sicut conditor generis est humani, ita benignissimus reformator,<sup>12</sup> Sancto Spiritu adiuvante, Sanctorum conversatione exemplum, communione consortium, intercessione subsidium unicuique christifideli largitur.<sup>13</sup>

8. Ecclesia autem Trinitatem confitetur mirabilem in Sanctis ipsis, qui vivam Salvatoris in mundo præsentiam atque germanam Ecclesiæ ipsius naturam omnibus hominibus patefaciunt, utpote imagines divinæ sanctitatis, ex qua illa exoriuntur Sanctorum opera, quæ simul et Christi mirabilium sunt manifestatio.<sup>14</sup>

9. Omnis enim Sanctorum liturgica celebratio in Ecclesiæ vita exhibita suapte natura tendit ad Christum ac terminatur in eo, qui est «corona Sanctorum omnium»,<sup>15</sup> et per ipsum, Spiritu Sancto comitante, ad Patrem, qui est mirabilis in Sanctis suis et in ipsis magnificatur (cf. 2 Thess 1, 10).<sup>16</sup>

<sup>11</sup> Cf. MISSALE ROMANUM, *Ordo Missae: Professio fidei*; CONC. CEC. VATIC. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, n. 8.

<sup>12</sup> Cf. MISSALE ROMANUM, *Praefatio communis III*.

<sup>13</sup> Cf. MISSALE ROMANUM, *Praefatio I de Sanctis*.

<sup>14</sup> Cf. CONC. CEC. VATIC. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, n. 111.

<sup>15</sup> Cf. LITURGIA HORARUM, *Preces in sollemnitate Omnium Sanctorum*.

<sup>16</sup> Cf. CONC. CEC. VATIC. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, n. 50.

10. Sanctorum quidem vita per temporis decursum quasi continuatio seu memoria Christi vitæ et in hoc sæculo elucet et in cœlestium gloria atque veluti stella a stella differens in claritate (cf. *I Cor* 15, 40-41) christifidelibus proponitur.

11. Proinde liturgica celebratio cœlitum innititur, non tantum ut exempla Sanctorum fidelibus proponantur imitanda, sed magis adhuc ut totius Ecclesiæ unio in Spiritu roboretur (cf. *Eph* 4, 1-6). Nam si-  
cūt christiana inter viatores communio propinquius nos ad Christum adducit, ita consortium cum Sanctis nos Christo coniungit, a quo tamquam e fonte et capite omnis gratia et ipsius Populi Dei vita pro-  
manant.<sup>17</sup>

12. Qua de causa, dies transitus Sanctorum ex hac vita ad æternum consortium fulcitur Christi vita, videlicet eius Paschali Mysterio, et merito nominatur et est «dies natalis» eius, de more in sacra litur-  
gia commemoratus.

### *De Sanctorum cultu*

13. Consortium totius Iesu Christi Mystici Corporis apprime agnoscens, Ecclesia viatorum inde a primævis vitæ suæ temporibus Apostolos et martyres Christi celebravit, qui sui sanguinis effusione supremum fidei et caritatis testimonium dederunt (cf. *Apoc* 22, 14).<sup>18</sup>

14. Proinde Sancti iuxta genuinam traditionem in Ecclesia coluntur,<sup>19</sup> quæ peculiari et filiali christifidelium venerationi commen-  
dat Beatam Mariam semper Virginem, Dei Matrem, quam Christus hominum omnium Matrem constituit, atque verum et authenticum promovet cultum aliorum Sanctorum.<sup>20</sup>

<sup>17</sup> Cf. PIUS PP. XII, Litt. *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) pp. 581-582.

<sup>18</sup> Cf. CONC. CEC. VATIC. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, n. 50.

<sup>19</sup> Cf. CONC. CEC. VATIC. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 111.

<sup>20</sup> Cf. CODEX IURIS CANONICI, can. 1186.

15. Cultu publico eos tantum Dei servos venerari licet, qui auctoritate Ecclesiæ in album Sanctorum vel Beatorum relati sint.<sup>21</sup> Eorum reliquiæ authenticæ necnon effigies in veneratione habentur, prout cultus Sanctorum in Ecclesia mirabilia quidem Christi in servis eius prædicat et fidelibus opportuna præbet exempla imitanda.<sup>22</sup>

16. Quoad sanctos Archangelos Michaelem, Gabrielem et Raphaelem, Angelos Custodes atque innumeræ turbas Angelorum, qui coram Deo omnipotenti astant, ut die ac nocte serviant ei vultus Dei gloriam incessanter contemplantes,<sup>23</sup> quorumque nomina ab eo tantum cognoscuntur, ipsis tantummodo tribuatur cultus, qui libris liturgicis vel genuina Ecclesiæ traditione admittitur.

#### *De Sanctorum communione in Liturgia exercita*

17. In sacra Liturgia divinæ maiestatis laudem socia exsultatione Ecclesia tota concelebrat.<sup>24</sup> Universi enim qui Christi sunt, Spiritum eius habentes, in unam Ecclesiam coalescunt et invicem cohærent in ipso (cf. *Eph* 4, 16).

18. Ex eo proinde quod cœlites intimius cum Christo uniuntur, totam Ecclesiam in sanctitate firmius consolidant, cultum, quem ipsa hic in terris Deo exhibit, nobilitant ac multipliciter ad ampliorem eius ædificationem contribuunt.<sup>25</sup> Quos imitantes fideles, dum in itinere ad Patrem Christi vestigia sequuntur, semper, ut invicem adiuvent, enituntur.

<sup>21</sup> *Ibidem*, can. 1187.

<sup>22</sup> Cf. CONC. CEC. VATIC. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 111; cf. etiam CODEX IURIS CANONICI, cann. 1188-1190.

<sup>23</sup> Cf. MISSALE ROMANUM, *Prex Eucharistica IV*, Praefatio.

<sup>24</sup> Cf. MISSALE ROMANUM, Praefationes, *passim*.

<sup>25</sup> Cf. *1 Cor* 12, 12-27; CONC. CEC. VATIC. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 49.

**IV**  
**DE MARTYROLOGII USIBUS**

*De celebratione Sanctorum vel Beatorum*

30. Sicut supra, n. 26, relatum est, Missa vel etiam Officium aliquius Sancti in Martyrologio Romano aut in Proprio Martyrologii rite approbato inscripti celebrari potest, iusta de causa, die quo nomen eius inseritur, in feriis, quibus celebratio memoriae ad libitum admittitur.<sup>30</sup>

31. Huiusmodi celebratio alicuius Beati in Martyrologio aut in Proprio Martyrologii rite approbato inscripti dioecesi, nationi seu ampliori dicioni aut familiae religiosae reservetur, quibus ab Apostolica Sede concessa est.<sup>31</sup>

32. Oportet ut quævis dioecesis vel familia religiosa suum Calendarium Proprium habeat<sup>32</sup> ac singulæ vero Conferentiæ Episcoporum confiant Calendaria Propria suæ quæque nationis vel, una cum aliis Conferentiis, Calendarium amplioris dicionis, quæ omnia cum Martyrologio Romano debite congruenda sunt et Sedi Apostolicæ approbanda seu confirmanda.

33. Si vero dies natalis alicuius Sancti vel Beati in Martyrologio indicatus alia celebratione superioris gradus quotannis impeditur, Sanctus vel Beatus iste commemorari potest in Calendariis Propriis die libero proximo vel, si casus fert, die alia ratione ipsi proprio, ut, exem-

<sup>30</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 316; *Institutio generalis de Liturgia Horarum*, n. 244.

<sup>31</sup> Cf. S. CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, *Instructio Calendaria particularia*, nn. 8-9: AAS 62 (1970) pp. 653-654.

<sup>32</sup> *Normae Universales de Anno liturgico et de Calendario*, nn. 48-55; S. CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, *Instr. Calendaria particularia*, diei 24 iunii 1970, nn. 1-9, 12: AAS 62 (1970), pp. 651-654.

pli gratia, die inventionis, elevationis aut translationis corporis, vel etiam die canonizationis aut beatificationis, qui tamen de more minus conveniens censendus est.<sup>33</sup> Quod si fuerit, in lectione Martyrologii loco suo una alterave e formulis infra, n. 44, propositis adhibeatur.

34. Quivis Sanctus in Martyrologio Romano inscriptus eligi potest ut titulus ecclesiæ. Si vero de Beato agatur, ab Apostolica Sede indulatum petere oportet,<sup>34</sup> nisi Beatus ipse in Calendario dioecesis vel nationis iam rite inscriptus sit.<sup>35</sup>

*De lectione Martyrologii*

35. Elogia Sanctorum alicuius diei semper præcedenti die leguntur.

36. Lectio Martyrologii laudabiliter fit in choro, sed etiam extra chorum peragi potest.

37. In Martyrologio legendo servetur ordo, qui infra invenitur.

V

DE PROPRIIS MARTYROLOGII

38. Unicuique diœcesi, nationi vel familiæ religiosæ exarare licet Proprium Martyrologii seu Appendicem Martyrologii, in qua Sancti et Beati enuntientur in Calendario Proprio inscripti, qui a

<sup>33</sup> Cf. S. CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, *Instructio Calendaria particularia*, n. 21: AAS 62 (1970) p. 656.

<sup>34</sup> Cf. S. CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, *Instructio Calendaria particularia*, n. 34: AAS 62 (1970) p. 659; Pontificale Romanum, *Ordo Dedicationis ecclesiae et altaris*, editio typica, 1977, caput II, n. 4.

<sup>35</sup> CONGREGATIO DE CULTU DIVINO ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM, *Notificatio de dedicatione aut benedictione ecclesiae in honorem alicuius Beati, diei 29 novembris 1998: Notitiae* 34 (1998) p. 664.

Martyrologio Romano absint vel diverso die celebrentur vel alio gradu celebrationis peragantur vel quorum elogium opportune aliquantulum amplificare visum est. Huiusmodi Proprium ad Congregationem de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum transmittatur ad recognitionem et approbationem seu confirmationem obtainendam.

39. Quæ tamen amplificata elogia ne mere ad modum generis litterarii «Vitæ» vel «Legendæ» componantur, sed, quantum fieri potest, victoria paschalis Christi in servis suis patefaciant et distinctivam gratiam unicuique tributam fidelibus exhibeant.<sup>36</sup> Fides insuper historica semper stricte servetur,<sup>37</sup> nec admittantur elementa homiletica seu «ædificationis». Ne elogia insuper quadraginta fere verba excedant.

## VI

### DE APTATIONIBUS QUÆ CONFERENTIIS EPISCOPORUM COMPETUNT

40. Conferentiarum Episcoporum est versiones in linguas vulgares Martyrologii Romani comparare, integritate et fidelitate adamus sim servatis attentisque generis litterarii notis peculiaribus.

41. Convenit ut in Martyrologio edendo elogia cuiusvis diei, quæ totius nationis vel dicionis ex concessione Sanctæ Sedis censenda sunt propria, primo loco ponantur post elogia, quæ ad celebrationes pertinent in Calendario Generali inscriptas, et eorumdem imprimantur typis. Illa vero elogia, quæ regionis vel diœcesis sunt propria, in Appendice particulari locum semper habeant. Textus autem cuiuscumque editionis Conferentiaz Episcoporum ad normam iuris ap-

<sup>36</sup> Cf. CONC. CEC. VATIC. II, Constitutio de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 92.

<sup>37</sup> *Ibidem*, n. 111.

probandus est et Sedi Apostolicæ recognoscendus. Quod valet, mutatis mutandis, pro quavis familia religiosa.

42. In editionibus parandis, omnino distinguendum est inter versiones Martyrologii Romani, quæ integræ esse debent, et collectio-nes partiales, quæ, ex Martyrologio Romano ad usum pastoralem ex-cerpta, ad usum liturgicum ne destinentur.

## DE PRONUNTIATIONE LUNÆ

AD LIBITUM PERAGENDA

Quamvis ubique terrarum calendarium solare cognitum et vulgatum habeatur, opportunum tamen visum est enuntiandi diem iuxta calendarium lunare consuetudinem servare, quæ vero ad lectionem liturgicam Martyrologii ad libitum fieri potest.

Momentum computationis diei lunaris elucet ex eo quod, maxima Sollemnitas Paschalis, cum præcedenti Quadragesima et subsequenti tempore paschali, a plenilunio mensis aprilis pendeat. Ideoque in hac typica editione Martyrologii computatio lunaris asservatur, ut peculiaris nexus inter populum Antiqui et Novi Fœderis, etiam in mysterio paschali celebrando, eniteat. Ceterum, computatio lunaris ab Ecclesiis Orientalibus et a plurimis non christianis religionibus et culturis in universo orbe custoditur.

In hoc Martyrologio dispositæ supra notitias Sanctorum triginta existant litteræ, quot sunt numeri ex quibus cyclus epactarum lunæ a chronographis compositus est, quæ singulis diebus totius anni, convenienti computo peracto, indicant quota luna sit pronuntianda; singula littera ad convenientem præterea remittit numerum ipsi subiacentem in seriem triginta vel undetriginta notarum ordinatum, qui singulas designat dies mensis lunaris. Usus huiusmodi ordinum litterarum numerorumque lunæ reperiendæ commodatorum a convenientibus tabulis temporariis rectus est, in quibus unicuique anno proprius *numerus aureus* respondet, qui positionem currentis anni indicat intra cyclum lunarem undeviginti annorum in his computationibus adhibitum, necnon *epacta*, seu discri-  
men undecim dierum occurrens inter finem anni lunaris et initium anni solaris, et *littera Martyrologii* postremo huic supradictæ epactæ intime ac facile connexa, quæmadmodum appositum ostendit prospectum:

a	b	c	d	e	f	g	h	i	k	l	m	n	p	q
I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII	XIII	XIV	XV
R	s	t	u	A	B	C	D	E	F/F	G	H	M	N	P
XVI	XVII	XVIII	XIX	XX	XXI	XXII	XXIII	XXIV	XXV	XXVI	XXVII	XXVIII	XXIX	*

Quæ omnia elementa computationi lunæ necessaria quoad spatium temporis inter annum 2001 et 2030, in tabella temporaria infra<sup>38</sup> reperiuntur. Ad pronuntiandum, itaque, diem lunctionis singulis diebus uniuscuiusque anni, noto numero aureo, sumenda est epacta et mox littera ei respondens, quæ detecta in tabellis æquationis in Martyrologio super notitias Sanctorum positis numerum diei lunaris ei respondentem ostendet, nempe quota sit luna pronuntianda singularis diebus totius anni usque ad ultimam diem decembris. *Exemplum:* Anno 2001, numerus aureus currens est 7, cui respondet epacta V et littera Martyrologii “e”, quæ toto eo anno inquirenda est in tabellis æquationis in Martyrologio; quibus consultis, diei primæ seu kalendis ianuarii litteræ “e” respondebit numerus 6, qui est luna pronuntianda; et diei secundæ seu quarto nonas augusti numerus 12.

Quibus autem annis numerus aureus 1 currit, a kalendis ianuarii luna semper pronuntianda est una die minor quam in Martyrologio adnotatur usque ad finem illius lunctionis. *Exemplum:* Anno 2204, quo numerus aureus currens est 1, respondet epacta XXVIII et littera Martyrologii “M”, quæ toto eo anno inquirenda est in tabellis æquationis; quibus consultis, die prima seu kalendis ianuarii litteræ “M” respondere videbitur numerus seu dies lunctionis 29, in cuius locum tamen 28 est luna pronuntianda; quo modo prosequendum est usque tantum ad diem secundam seu quartum nonas ianuarii, cum luna erit 29 (etsi numerus 30 notetur), dum vero diei tertiaræ seu tertio nonas ianuarii regulariter respondebit luna 1. Huic normæ modo derogatur quotiescumque dicto numero aureo 1 respondebit littera Martyrologii “P” maiuscula, sub qua semper luna pronuntianda erit, ut numerus in tabellis æquationis indicat, nempe quæmadmodum et in aliis annis fieri solet.

Si quis annus forte in epactam vigesimam quintam incidit, cui duplex littera “F” maiuscula respondet alia nigro alia rubro colore notata, dies lunctionis cernenda est prout numerus aureus sit e prioribus undecim vel a 12 usque ad 19. *Exemplum:* Anno 2011 numerus

<sup>38</sup> Vide p. 22.

aureus 17 correspondet epactæ xxv et scilicet litteræ Martyrologii "F". Die decima tertia seu idibus aprilis illius anni sub littera "F" varia indicatur luna, quæ tamen, cum numerus aureus sit maior quam 12 inclusive, pronuntianda est quæmadmodum sub epacta nigra, nempe 10. Vertente autem anno 2303, cui numerus aureus 9 respondet et ipsa epacta xxv, iisdem idibus aprilis, cum numerus aureus minor sit quam 11 inclusive, pronuntianda est dies lunationis sub littera Martyrologii "F" rubro colore exarata, nempe 9.

Tabella temporaria modo valet ad annum usque 2199; aliæ vero construi possunt auxilio peculiarium tabularum perpetuarum æquationis cycli epactarum, e quibus pro aliquot annis desumi possunt, noto numero aureo,<sup>39</sup> epacta<sup>40</sup> et littera Martyrologii unicuique anno respondentes. Quæ novæ tabellæ, instar subsequentis speciminis depromptæ, vicissim tantum ad tempus usque mutationis cycli epactarum valent. *Exemplum:* Ab anno 2200, cui numerus aureus 16 respondet, a quo appositum specimen initium capit, usque modo ad annum 2299 componi potest proposita tabula, ubi omnia recolliguntur necessaria elementa ad inquirendum quota luna tantum in illo temporis spatio pronuntianda sit.

<sup>39</sup> Computata parte integra in ratione inter annum, cuius interest elementa invenire, et 19, numerus aureus evincitur subtrahendo de illo eodem anno, addito uno, supradic tam partem integrum undevicies multiplicatam.

<sup>40</sup> Computata summa, quæ ex multiplicatione efficitur inter numerum aureum anni, cuius interest epactam invenire, et 11, abhinc usque ad annum 2099 epacta evincitur: a) si huius multiplicationis summa maior est quam tredecim, unum addendo reliquo quotientis integræ, qui ex illa eadem summa fit, deducto tredecim, in triginta divisa; b) si vero minor est quam tredecim, unum addendo summæ supradictæ multiplicationis, addito triginta et tredecim deducto (seu, scilicet, summæ multiplicationis duodeviginti addendo). Ab anno 2100 usque ad 2199, loco numerorum tredecim et unius, numeri respective quattuordecim et duo erunt adhibendi.

TABELLA LITTERARUM MARTYROLOGII RESPONDENTIUM AUREIS  
NUMERIS ET EPACTIS AB INITIO ANNI 2200 USQUE AD FINEM ANNI 2299

<i>Num. aurei</i>	16	17	18	19		1	2	3	4	5
<i>Epactæ</i>	XIII	XIV	V	XVI		XXVIII	IX	XX	I	XII
<i>Litt. Mart.</i>	n	E	e	r		M	i	A	a	m
<i>Num. aurei</i>	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
<i>Epactæ</i>	XXIII	IV	XV	XXVI	VII	XVIII	XXIX	X	XXI	II
<i>Litt. Mart.</i>	D	d	q	G	g	t	N	k	B	b

Anno 2248, ergo, cui numerus aureus est 7, respondebit epacta IV et scilicet littera Martyrologii "d" minuscula, a qua, sicut supra dictum est, dies lunationis singulis diebus illius anni reperitur.

TABELLA TEMPORARIA  
EPACTARUM ET LITTERARUM MARTYROLOGII

Annus Domini	Numerus aureus	Epacta	Littera Martyrologii	Annus Domini	Numerus aures	Epacta	Littera Martyrologii
2001	7	v	e	2016	3	xxi	B
2002	8	xvi	r	2017	4	ii	b
2003	9	xxvii	H	2018	5	xiii	n
2004	10	viii	h	2019	6	xxiv	E
2005	11	xix	u	2020	7	v	e
2006	12	*	P	2021	8	xvi	r
2007	13	xi	l	2022	9	xxvii	H
2008	14	xxii	C	2023	10	viii	h
2009	15	iii	c	2024	11	xix	u
2010	16	xiv	p	2025	12	*	P
2011	17	xxv	F	2026	13	xi	l
2012	18	vi	f	2027	14	xxii	C
2013	19	xvii	s	2028	15	iii	c
2014	1	xxix	N	2029	16	xiv	p
2015	2	x	k	2030	17	xxv	F

ORDO  
LECTIONIS MARTYROLOGII

I

ORDO LENTIONIS MARTYROLOGII  
INTRALITURGIAM HORARUM

1. *In choro lectio fit de more ad Laudes matutinas, post orationem conclusivam Horæ. Lector absolute incipit a diei insequentis mentione. Lectio concluditur his verbis:*

V. Pretiosa in conspectu Dómini.  
R. Mors Sanctorum eius.

2. *Deinde sequi potest una ex lectionibus brevibus infra propositis, pp. 37-56, quam lector concludit acclamans:*

V. Verbum Dómini.  
R. Deo grárias.

3. *Post lectionem sacerdos vel diaconus, qui celebrationi præest, unam dicit ex orationibus infra propositis, pp. 59-64. Item facit laicus, qui, absente ministro ordinato, celebrationem moderatur.*

4. *Deinde fit benedictio et dimissio, iuxta has formulas:*

Dóminus nos benedícat  
et ab omni malo deféndat  
et ad vitam perdúcat ætérnam.  
Et fidélium ánimæ  
per misericórdiam Dei  
requiéscant in pace.  
Amen.

V. Ite in pace.  
R. Deo grárias.

5. *Si autem hoc minime oportere videtur, nihil obstat quominus Martyrologii lectio ad quamlibet Horam minorem simili modo peragatur.*
6. *Ad Horam minorem lectio fit statim post orationem conclusivam, ut supra proponitur. In fine versiculus additur Pretiosa, denique acclamatio Benedicamus Dómino et responsum modo consueto vel ut supra, n. 4.*

7. *In lectione elogiorum peragenda nuntiatur primo loco, si casus fert, celebratio mobilis, formulis adhibitis quæ infra, pp. 31-33, ponuntur.*

*Die tamen Resurrectionis Domini, antequam elogia diei sequentis legantur, præponatur memoria Dominicæ Paschatis.*

8. *Feria v Hebdomadæ sanctæ, Feria vi in Passione Domini et Sabbato sancto, lectio Martyrologii omnino excludatur, elogiis Sanctorum hac vice omissis.*
9. *In vigilia Nativitatis Domini, post enuntiatum diem vicesimum quintum mensis decembris, annuntiatio sollemnis Nativitatis cantatur modo peculiari, ut infra, pp. 67-70.*
10. *In Martyrologio proclamando, indicatio diei lunaris ad libitum fit post diei enuntiationem, quomodo infra, pp. 19-22, describitur.*

11. *Elogia Sanctorum vel Beatorum asterisco indicata tantum in diœcisis vel in familiis religiosis leguntur, quibus cultus huius Sancti vel Beati concessus est.*

12. *Si qua memoria in alium diem transferri vel reponi contigerit, in fine correspondentis elogii addatur mentio diei translati aut repositi:*

*Pro innuendo die translato: ipsius autem memória hoc anno apud nos fiet die ... .*

*Pro innuendo die reposito: Sancti N., cuius dies natális recensétur die ... .*

II  
ORDO LECTONIS MARTYROLOGII  
EXTRA LITURGIAM HORARUM

13. *Adunato cœtu sive in choro sive in capitulo sive ad mensam, lector absolute incipit a mentione diei insequentis, singulorum Sanctorum et Beatorum proclamat elogia et lectionem concludit dicens:*

V. Pretiosa in conspectu Dómini.

R. Mors Sanctorum eius.

14. *Deinde sequi potest una ex lectionibus brevibus infra propositis, pp. 37-56, quam lector concludit acclamans:*

V. Verbum Dómini.

R. Deo grárias.

15. *Post lectionem sacerdos vel diaconus, qui celebrationi præest, dicit unam ex orationibus infra propositis, pp. 59-64. Item facit laicus, qui, absente ministro ordinato, celebrationem moderatur.*

16. *Post orationem ritus concluditur benedictione et dimissione, iuxta has formulas:*

Dóminus nos benedícat  
et ab omni malo deféndat  
et ad vitam perdúcat ætérnam.

Et fidélium ánimæ  
per misericórdiam Dei  
requiéscant in pace.

Amen.

V. Ite in pace.

R. Deo grárias.

17. *Quoad modum elogia cum additionibus legendi, adhibeantur quæ supra, nn. 4-9, exponuntur.*

## ELOGIA PRO CELEBRATIONIBUS MOBILIBUS

*Celebrationes mobiles, cum suæ naturæ ratione singulis annis mutentur, in mensium dierumque decursu adscribi nequeunt; quapropter hoc in loco positæ sunt, ut unaquæque earum, post indicationem diei ac mensis, immediate preponatur elogii Martyrologii illius diei, qua eo anno celebranda est.*

### 1. *Dominica I Adventus*

Domínica prima Advéntus Dómini nostri Iesu Christi, in quo témpore primus Dei Fílius advéntus inter hómines recólitur ac simul secúndus eius advéntus in fine témporum exspectátur.

### 2. *Dominica quæ occurrit infra octavam Nativitatis Domini vel, ea deficiente, die 29 decembris*

Festum Sanctæ Familiæ Iesu, Mariæ et Ioseph, ex qua christiánis familiis sanctissima proponúntur exémpla et opportúna invocántur auxília.

### 3. *Dominica quæ occurrit post diem 6 ianuarii*

Festum Baptísmatis Dómini nostri Iesu Christi, in quo diléctus Dei Fílius mirabíliter declarátur, aquæ sanctificántur, purificátur homo, orbis terrárum exsúltat.

### 4. *Feria IV Cinerum*

Dies Cínerum et initium sacratissimæ Quadragésimæ: ecce advénient dies pænitentiæ ad rediménda peccáta, ad salvandas ánimæ; ecce tempus acceptábile, quo ad montem sanctum Páschatis ascénditur.

*5. Dominica I Quadragesimæ*

Domínica prima in Quadragésima, qua, Dómino nostro Iesu Christo exémplum præbente, exóritur venerábile sacraméntum ánnuæ observatiónis quadragesimális.

*6. Dominica in Palmis de Passione Domini*

Domínica in Palmis de Passióne Dómini, quando Dóminus noster Jesus Christus, iuxta Zacharíæ prophetiam, sedens super pullum ásinæ, Hierosólymam intrávit, cui turba cum ramis palmárum óbviam venit.

*7. Feria V Hebdomadæ sanctæ*

Cena Domínica, quando Christus Jesus, prídie quam pro nostra salúte crucifigerétur, mystéria Córporis et Sánguinis sui discípulis trádidit celebránta.

*8. Feria VI Hebdomadæ sanctæ in Passione Domini et Sabbato sancto*

*Lectio Martyrologii omittitur.*

*9. Dominica Paschæ in Resurrectione Domini*

Hac die, quam fecit Dóminus, sollémnitas sollemnítatum et Pascha nostrum: Resurréctio Salvatóris nostri Iesu Christi secúndum carnem.

*Deinde pronuntiatur mentio diei sequentis ac mensis, et leguntur elogia diei sequentis.*

*10. In Ascensione Domini<sup>41</sup>*

Sollémnitas Ascensiónis Dómini nostri Iesu Christi, quando quadragésimo post resurrectiōnem die coram discípulis elevátus est in cæ-

<sup>41</sup> Ubi sollemnitas Ascensionis Domini non est de pracepto servanda, assignatur, tamquam diei proprio, dominicae VII Paschæ.

lum, ad déxteram Patris sedens, donec véniat in glória iudicáre vivos et mórtuos.

#### 11. *Dominica Pentecostes*

Dies Pentecóstes, qua conclúditur sacrum quinquagínta diérum Paschæ ac commemorántur, simul cum effusióne Spíritus Sancti in discípulos Hierosólymis, primórdia Ecclésiæ atque inítiūm apostólicæ missiónis ad omnes tribus, linguas, pópulos et natiónes.

#### 12. *Dominica post Pentecosten*<sup>42</sup>

Sollémnitas sacratíssimæ et indivíduæ Trinitátis, qua unum Deum in Trinitáte et Trinitátem in unitáte confitémur ac venerámur.

#### 13. *Feria V vel Dominica post Sanctissimam Trinitatem*

Sollémnitas sanctíssimi Córporis et Sanguinis Christi, quibus sacris alimóniis ipse remédium immortalitatis et pignus resurrectiōnis præbet.

#### 14. *Feria VI post Dominicam II post Pentecosten*

Sollémnitas sacratíssimi Cordis Iesu, qui, mitis et húmilis corde, in cruce exaltátus, fons vitæ et dilectionis factus est, ex quo háuiant gentes univérsæ.

#### 15. *Sabbato post sollemnitatem sacratissimi Cordis Iesu*

Memória Immaculáti Cordis beátæ Maríæ Vírginis, in quo ipsa, memóriam mysteriorum salútis in Fílio suo effectórum consérvans, eorum perfectiōnem in Christo ardénter exspectávit.

<sup>42</sup> Ubi sollemnitas sanctissimi Corporis e Sanguinis Christi non est de praecepto servanda, assignatur, tamquam diei proprio, dominicae post Ss. mām Trinitatem.

16. *Dominica ultima «per annum»: Domini nostri Iesu Christi universorum Regis*

Sollémnitas Dómini nostri Iesu Christi, universorum Regis. Ipsi soli impérium, glória et maiestas in infiníta sæcula sæculórum.

## LECTIONES BREVES

I  
PROPRIUM DE TEMPORE1. *Tempore Adventus**Is 33, 2-3.5-6*

Dómine, miserére nostri, te enim exspectávimus; esto bráchium nostrum in mane et salus nostra in témpore tribulatiónis. A voce fragóris fugérunt pópuli, ab exaltatióne tua dispérsæ sunt gentes. Su-blímis est Dóminus, quóniam hábitat in excélsø; implet Sion iudicio et iustitia. Et erit firmitas in tempóribus tuis; divítiae salútis sapiéntia et sciéntia: timor Dómini ipse est thesáurus eius.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

2. *In Nativitate Domini**Rom 1, 1-3.5-6*

Paulus servus Christi Iesu, vocátus apóstolus, segregátus in evangélium Dei, quod ante promíserat per prophétas suos in Scriptúris Sanctis de Fílio suo, qui factus est ex sémine David secúndum carnem. Per quem accépimus grátiam et apostolátum ad oboeditiōnem fidei in ómnibus géntibus pro nómine eius, in quibus estis et vos vocáti Iesu Christi, Dómini nostri.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

3. *In Nativitate Domini et per Octavam**Hebr 1, 8-12*

Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi et virga æquitas virga re-gni tui. Dilexísti iustitiam et odísti iniquitátem, proptérea unxit te Deus, Deus tuus, óleo exsultatiónis præ particípibus tuis. Tu in

principio, Dómine, terram fundásti et ópera mánuum tuárum sunt cæli. Ipsi peribunt, tu autem pémanes; et omnes ut vestiméntum ve-teráscent et velut amíctum invólves eos, sicut vestiméntum et mu-tabúntur. Tu autem idem es et anni tui non defícient.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

Die 26 decembris:

*4. In festo sancti Stephani, protomartyris*

*Act 7, 55-56.59-60*

Cum autem esset plenus Spíritu Sancto, inténdens in cælum, vi-dit glóriam Dei et Iesum stantem a dextris Dei et ait: « Ecce vídeo cæ-los apertos et Fílium hóminis a dextris stantem Dei ». Et lapidábant Stéphanum invocántem et dicéntem: « Dómine Iesu, stúscipe spíritum meum ». Pósitis autem génibus clamávit voce magna: « Dómine, ne státuas illis hoc peccátum »; et, cum hoc dixísset, obdormívit.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

Die 27 decembris:

*5. In festo sancti Ioannis, Apostoli et Evangelistæ*

*Eccli 15, 1- 5*

Qui timet Deum, faciet hæc et, qui cóntinens est legis, apprehén-det illam; et obviábit illi quasi mater honorificáta et quasi múlier a virginítate suscípiet illum. Cibábit illum panem vitæ et intelléctus et aqua sapiéntiæ salutáris potábit illum et firmábitur in illa et non flectétur et confidet in illam et non confundétur; et exaltábit illum præ próximis suis et in médio ecclésiæ apériet os eius et adimplébit il-lum spíritu sapiéntiæ et intelléctus et stola glóriæ véstiet illum.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

Die 28 decembris:

6. *In festo sanctorum Innocentium, martyrum*

*Apoc 14, 4-5; 22, 14*

Hi empti sunt ex homínibus primítiae Deo et Agno; et in ore ipsórum non est invéntum mendácium: sine mácula enim sunt ante thronum Dei. Beáti, qui lavant stolas suas, ut sit potéstaſ eórum ſuper lignum vitæ et per portas intrent in civitátem.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

Die Dominica infra octavam Nativitatis Domini:

7. *In festo sanctæ Familiae Iesu, Mariæ et Ioseph*

*Phil 2, 5-8*

Hoc sentíte in vobis, quod et in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitrátus est esse se æquálem Deo, sed semetípsum exinanívit formam servi accípiens, in similitúdinem hóminum factus; et hábitu invéntus ut homo, humiliávit semetípsum, factus obœdiens usque ad mortem, mortem autem crucis.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

8. *In vigilia Epiphaniæ Domini*

*Gal 4, 4-7*

At ubi venit plenitúdo témporis, misit Deus Fílium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redímeret, ut adoptiōnem filiorum recipérēmus. Quóniam autem estis filii, misit Deus Spíritum Filii sui in corda nostra clamántem: «Abba, Pater!». Itaque iam non es servus, sed fílius; quod si fílius, et heres per Deum.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

*9. In Epiphania Domini**Is 60, 1.3.6*

Surge, illumináre, quia venit lumen tuum et glória Dómini super te orta est. Et ambulábunt gentes in lúmine tuo et reges in splendóre ortus tui. Inundátio camelórum opériet te, dromedárii Mádian et Ephá; omnes de Saba vénient, aurum et tus deferéntes et laudem Dómino annuntiántes.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

*10. Per Quadragesimam**Is 55, 6-7*

Quærérite Dóminum, dum inveníri potest; invocáte eum, dum prope est. Derelínquat ímpius viam suam et vir iníquus cogitátiónes suas; et revertátur ad Dóminum, et miserébitur eius, et ad Deum nóstrum, quóniam multus est ad ignoscéndum.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

Vel:

*Bar 5, 5-7*

Surge, Ierúsalem, et sta in excéso et circúmsponce ad oriéntem et vide congregátos filios tuos a solis ortu usque ad occasum verbo Sancti, gaudéntes in memória Dei. Exiérunt enim abs te pédites abdúcti ab inimícis; indúcet autem illos ad te portátos cum glória sicut thronum regni; constitútuit enim Deus humiliáre omnem montem excésum et rupes perénnes et conválles implére ad æqualitátem terræ, ut ingrediátur Israel in securitáte gloriæ Dei.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

11. *Dominica de Palmis in Passione Domini ac feria II, III et IV Hebdomadæ Sanctæ*

*Is 50, 5-7*

Dóminus Deus apéruit mihi aurem; ego autem non rebellávi, retrórsum non ábii. Dorsum meum dedi percutiéntibus et genas meas velléntibus, fáciem meam non avérti ab increpatiónibus et sputis. Dóminus Deus auxiliátor meus; ídeo non sum confúsus, ídeo pósui fáciem meam ut petram duríssimam et scio quóniam non confúndar.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

12. *Feria V Hebdomadæ sanctæ, feria VI in Passione Domini et Sabbato sancto*

*Lectio Martyrologii omittitur.*

13. *Dominica Paschæ in Resurrectione Domini et per Octavam*

*Col 3, 1-4*

Igitur, si conresurrexistis Christo, quæ sursum sunt, quærите, ubi Christus est in déxtera Dei sedens; quæ sursum sunt, sápite, non quæ supra terram. Mórtui enim estis et vita vestra abscónrita est cum Christo in Deo! Cum Christus apparérerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in glória.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

14. *Per tempus paschale usque ad Vigiliam Ascensionis Domini inclusive*

*1 Cor 15, 13-14.16-17.20*

Si autem resurréctio mortuórum non est, neque Christus suscitátus est! Si autem Christus non suscitátus est, inánis est ergo prædicátiō nostra, inánis est et fides vestra. Nam si mórtui non resúrgunt, neque Christus resurréxit; quod si Christus non resurréxit, stulta est fides vestra, adhuc estis in peccátis vestris. Nunc autem Christus resurréxit a mórtuis, primítiae dormiéntium.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

Vel:

*Act 13, 30-33*

Deus vero suscitávit eum a mórtuis; qui visus est per dies multos his, qui simul ascénderant cum eo de Galilæa in Ierúsalem, qui nunc sunt testes eius ad plebem. Et nos vobis evangelizámus eam, quæ ad patres promíssio facta est, quóniam hanc Deus adimplévit filiis eórum, nobis resúscitans Iesum, sicut et in Psalmo secúndo scriptum est: « Fílius meus es tu; ego hódie géri te ».

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

15. *In Ascensione Domini et diebus sequentibus usque ad vigiliam Pentecostes*

*Act 1, 9-11*

Vidéntibus illis, Iesus elevátus est et nubes suscépit eum ab óculis eórum. Cumque intueréntur in cælum, eúnte illo, ecce duo viri astitérunt iuxta illos in véstibus albis, qui et dixerunt: « Viri Galilæi, quid statis aspiciéntes in cælum? Hic Iesus, qui assúmptus est a vobis in cælum, sic véniet, quemádmodum vidistis eum eúntem in cælum ».

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

16. *Dominica Pentecostes*

*Act 2, 2-4*

Factus est repénte de cælo sonus tamquam adveniéntis spíritus veheméntis et replévit totam domum, ubi erant sedéntes. Et apparuérunt illis dispertítæ linguæ tamquam ignis sedítque supra sín-gulos eórum; et repléti sunt omnes Spíritu Sancto et cœpérunt loqui áliis linguis, prout Spíritus dabat elóqui illis.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

17. Dominica post Pentecosten: *Sanctissimæ Trinitatis**I Io 5, 5-8*

Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quóniam Iesus est Fílius Dei? Hic est, qui venit per aquam et ságuinem, Jesus Christus; non in aqua solum sed in aqua et in ságuine. Et Spíritus est, qui te-stificátur quóniam Spíritus est véritas. Quia tres sunt, qui testificán-tur: Spíritus et aqua et ságuis; et hi tres in unum sunt.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

18. Feria V vel Dominica post Ss.mam Trinitatem: *SS. mi Corporis et Sanguinis Christi**I Cor 11, 26-27*

Quotiescúmque enim manducábitis panem hunc et cálicem bibé-tis, mortem Dómini annuntiátis, donec véniat. Itaque quicúmque manducáverit panem hunc vel biberit cálicem Dómini indígne, reus erit cóporis et sanguinis Dómini.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

19. Feria VI post Dominicam II post Pentecosten: *Sacratissimi Cordis Iesu**Eph 3, 14.16-19*

Huius rei grátia flecto génua mea ad Patrem, ut det vobis secún-dum divítias glóriæ suæ virtúte corroborári per Spíritum eius in inté-riórem hóminem, habitáre Christum per fidem in córdibus vestris, in caritáte radicáti et fundáti, ut valeátis comprehéndere cum ómnibus Sanctis, quæ sit latitúdo et longitúdo et sublímitas et profúndum, sci-re étiam supereminéntem sciéntiæ caritátem Christi, ut impleámini in omnem plenitúdinem Dei.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

20. Dominica ultima «per annum»: *Domini nostri Iesu Christi universorum Regis*

*Cf. Col 1, 16-20*

Omnia per ipsum et in ipsum créata sunt et ipse est ante ómnia et ómnia in ipso constant. Et ipse est caput cérporis Ecclésiae; qui est princípium, primogénitus ex mórtuis, ut sit in ómnibus ipse primatum tenens, quia in ipso complácuit omnem plenitúdinem habitare et per eum reconciliare ómnia in ipsum, pacíficans per ságuinem crucis eius, sive quæ in terris sive quæ in cælis sunt, in Christo Iesu, Dómino nostro.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

21. *In Dominicis et feriis «per annum»*

*2 Thess 2, 15-17; 3, 5*

Itaque, fratres, state et tenéte traditiónes, quas didicistis sive per sermórem sive per epístulam nostram. Ipse autem Dóminus noster Iesus Christus et Deus Pater noster, qui diléxit nos et dedit consolatiórem ætérnam et spem bonam in grátia, consolétur corda vestra et confírmet in omni ópere et sermóne bono. Dóminus autem dírigat corda vestra in caritátem Dei et patiéntiam Christi.

Verbum Dómini. R. Deo grátias.

Vel:

*Rom 11, 16-18*

Quod si primítiae sanctæ sunt, et massa; et si radix sancta, et rami. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem, cum oleáster es, insér-tus es in illis et consócius radícis pinguéinis olívæ factus es, noli gloriá-ri advérsus ramos; quod si gloriáris, non tu radícem portas, sed radix te.